公益社団法人愛知県医師会 第 36回 (定例)理事会議事録

開催 日時 :令和 4年 3月 24日 (木)午後 2時 30分～年後 4時 26分

開催場所 :愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長 (代表理事)/柵 木 充 明

副会長 (代表理事)/杉 田洋 一  野 田正 治  浅 井 清 和

理 事/力日藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山  朗  樫 尾 富 二

小 出 詠 子  田那村 牧  浦 田士 郎  渡 辺 嘉 郎

西 脇  毅  河 村 英 徳

監 事/横 井  隆  伊 藤 宣 夫  岡 本  晃

代議員会議長/練 練 雅 明

代議員会副議長/市 サ|1朝 洋 服 部 達 哉

細 川 秀 一

松 浦 誠 司

欠 席 者 理 事/渡 邊源 市 大 石 明 宣 小 寺泰 弘

議事録作成者  平 手 智 美

※浦田理事、河村理事遅刻のため、承認事項 1(1)一①～4については、出席者 20名 (う

ち理事 14名 )にて審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長 (代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 22名 (う ち理事 16名 )で、理事現在数 19名 の 2分の 1以上 (10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行 うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

―承認事項―

1.庶務関係事項について                  (樫 尾理事)(西山理事)

(1)後援並びに共催について

①一般社団法人日本医療安全学会 (理事長 大磯義一郎)主催の第 8回 日本医療安全学会

学術総会 〔6/H(土)・ 12(日 )〕 の後援について

樫尾理事より説明され、上記 1-(1)一①について承認を求め、承認された。

(2)愛知県国民健康保険診療報酬審査委員会委員 (保険医代表)の推薦について

樫尾理事より説明され、標記委員会の委員として小原央生先生を推薦することが

1

承認 された。

2.委員会委員の委嘱について

(1)治験審査会委員の変更について

渡辺 (嘉)理事より説明され、相生山病院の佐藤

院の本刃【野正人先生への変更が承認された。

(渡辺 (嘉)理事)(渡邊 (源)理事)

徹先生から愛知県がんセンター病

3.リ モー ト会議システムの廃上について         (田 那村理事)(西脇理事)

田那村理事より説明され、リモー ト会議システムを廃止することが承認された。

4.リ モー ト会議システム地区運用費について       (田 那村理事)(西脇理事)

田那村理事より説明され、資料の通り支払うことが承認された。

5.愛知県勤務医師生活協同組合の行う講演会について     (浦 田理事)(小出理事)

浦田理事より説明され、標記講演会開催にあたり、愛知県医師会勤務医部会が共催

することが承認された。

―協議事項―

6.愛知県医師会母体保護法指定医師手数料・母体保護法指定医師講習会参加費の改定

について                      (西 山理事)(樫尾理事)

西山理事より説明され、愛知県医師会母体保護法指定医師「新規指定、開業、施

設移転または改築、再申請」、「転勤、勤務医の施設移転または改築、医療施設名

称変更」、「更新」の手数料及び母体保護法指定医師講習会参加費の改定を行い、

令和 4年 11月 1日 から施行することが承認された。

7。 会費の減免申請について                (西 山理事)(樫尾理事)

西山理事より説明され、西尾市医師会、藤田医科大学医師会より申請があった会費

減免申請が承認された。

8。 その他

2

一報告事項―

【日本医師会、各医師会、中都医師会連合等会議について】

1 日医理事会 (WEB会議)〔3/15(火 )〕 について

(日 本医師会主催 :本会館内)                 (野 田副会長 )

野田副会長 より、医療広告協議会について説明され、ネ ットパ トロール事業の概

況について資料に基づき情報提供 された。

【本会関係会議について】

2.ホームページ・IT化対策委員会 〔3/18(金 )〕 について

(6階研修室)                   (田 那村理事)(西脇理事)

田那村理事より、リモー ト会議システムの廃止スケジュール、関連規則の廃止 。

制定及び令和 3年度リモー ト会議システム運用補助金の按分について検討し、承

認されたことが報告された。マクロウイルス “Emotet"等をテーマとした情報セ

キュリティ研修会の開催について検討を行つた上で、講師については横山委員に

依頼することなったこと、内容については、委員会での意見を踏まえ、引き続き

講師と調整することになったことが報告された。

3.第 2回愛知県地域医療構想推進委員会 〔3/15(火 )〕 1こついて

(名 古屋マ リオン トアプシアホテル)          (浦 田理事)(小出理事 )

浦田理事より、愛知県から、地域医療構想の推進に向けた公立・公的病院の役割

の再検証や公立病院経営強化ガイ ドラインについて説明がなされたことが報告さ

れた。また、第 1回の際に柵木会長より、通常医療 と新型コロナウイルス感染症

医療を同時に進行 。両立させるために各構想区域において、役割分担・機能分担・

連携強化についての意見を求められたため、各医療圏から意見集約 された内容報

告がなされたことが報告 された。

4.第 6回愛知県医師会勤務医部会幹事会 〔3/16(水 )〕 について

(801～ 803会議室)                  (浦 田理事)(小出理事)

浦田理事より、勤務医生協理事会、日医病院委員会関係会議について報告が行わ

れたことが報告された。また、新型コロナウイルス感染症を踏まえた新興感染症

等に対する医療提供体制について検討したことが報告された。

5.第 7回愛知県医師会勤務医都会嘱託幹事会 〔3/16(水 )〕 について

(801～803会議室)                  (浦 田理事)(小出理事)

浦田理事より、令和 4年度全国医師会勤務医部会連絡協議会シンポジス トに主旨

説明を行つたことが報告 された。

3

6.医療安全対策委員会 〔3/15(火 )〕 イこついて

(8階会議室)                (渡 辺 (嘉)理事)(渡邊 (源)理事)

渡辺 (嘉)理事より、令和 4年 3月 分委員会提出案件、29件 (新規 17件、解決 12

件)について検討 したと報告された。

7.愛知県医師会医療安全支援センター (苦情相談センター)委員会(WEB会議)

〔3/22(火 )〕 について

(6階研修室)                 (渡 辺 (嘉)理事)(渡邊 (源)理事)

渡辺 (嘉)理事より、事例報告 。検討 〈令和 4年 2月 分〉新規事例 97件 (配21-959

～21-1005)継続相談 47件 総計 145件 (歯科 1件 )。 専門委員より対応事例「出産

育児一時金の申請書に記載する妊娠週数について」「初診料についての医師の説明

に疑問がある」の 2例について報告がされ、事例検討を行ったことが報告された。

8.地域医療介護委員会 (WEB開催)〔 3/15(火 )〕 について

(6階研修室)                    (松 浦理事)(大石理事)

松浦理事より、各種報告の後、次年度の保健・医療 。福社の連携強化に関するシ

ンポジウムの開催時期、開催方法、テーマ、演者等について協議 したことが報告

された。テーマは ACPに決まつたが、他の事項については次回以降に決定するこ

ととなったことが報告 された。

9.講演会 口研修会等について                  *は 共催 。協賛等

柵木会長より、本会主催の研修会は資料により報告 とすると発言 された。

【行政、その他関係団体等会議について】

10.愛知県国民健康保険審査会 〔3/17(木 )〕 について

(愛知県主催 :愛知県自治センター)              (柵 木会長)

柵木会長より、国民健康保[父料の免除却下の処分に関する審査請求案件ついて審

議したことが報告された。

11.愛知県社会福祉審議会身体障害者福祉専門分科会審査都会 〔3/16(水 )〕 について

(愛知県主催 :愛知県二の丸庁舎)              (野 田副会長)

野田副会長より、身体障害者手帳に関する障害程度等級の認定について、医療機

関の指定について協議されたことが報告された。

12.令和 3年度愛知県ギャンブル等依存症封策推進協議会 〔3/17(木 )〕 について

(西山理事)(樫尾理事)(愛知県主催 :WEB開催)

4

No. 開催 日 名称 出席者数等 担当理事

1 3/14(月 ) 健康スポーツ医学再研修会 38名
河村理事

細川理事

西山理事より、愛知県ギャンブル等依存症封策推進計画の取組状況について、相

談支援体制の整備・普及啓発、医療体制の整備・治療・回復支援計画改定に向けた

調査報告について説明があつたことが報告 された。また、愛知県ギャンブル等依

存症対策推進計画の改定については、令和 5年から新 しく 3カ年計画を実施する

ため、令和 4年度中に改定をめざす とのことであると報告された。

13.愛知県障害者施策審議会(WEB会議)〔3/16(水 )〕 1こ ついて

(愛知県重症心身障害児者療育ネットワーク会議主催 :WEB開催)

(松浦理事)(大石理事)

松浦理事より、愛知県障害者差別解消推進条例見直し、条例文を協議したことが

報告された。また、主に合理的配慮の定義を中心に議論がなされたことが報告さ

れた。

14.令和 3年度第 2回愛知県認知症施策推進会議 (肥B会議)〔3/16(水 )〕 について

く愛知県主催:WEB開催)               (松 浦理事)(大石理事)

松浦理事より、令和 4年度の事業内容について協議したことが報告された。また、

成年後見利用連携事業で権利擁護支援コーディネーターの配置が決定されたが、

資格要件について意見が出されたと報告された。

15。 医歯薬連携による糖尿病重症化予防モデル事業第 4回有識者委員会(WEB会議)

〔3/16(水 )〕 について

(仰三菱総合研究所 (愛知県事業受託先):WEB開催)  (河 村理事)(細川理事)

河村理事より、成果報告会の撮影と内容の報告及び編集の状況について報告があ

ったことが報告された。また、今年度行われた医歯薬連携の 6市における報告が

行われ、医歯薬連携と行政との連携の重要性や今後の方針についての抱負が話し

合われたことが報告された。

【その他事項について】

16。 その他

【新型コロナウイルス感染症関連について】

17.第 37回愛知県新型コロナウイルス感染症姑策本部会議 〔3/18(金 )〕 1こ ついて

(愛知県主催 :愛知県庁本庁舎)                 (柵 木会長)

柵木会長より、まん延防止等重点措置解除して、厳重警戒措置に変更することが

報告された。

18.宿 泊療養施設のオンコール体制 〔4/4(月 )～ 7/3(日 )〕 について

(田 那村理事)(西脇理事 )

田那村理事より、4月 4日 (月 )か ら7月 3日 (日 )ま でのオンコール体制シフ ト表

5

が配付され、役員の先生方に協力依頼がなされた。

19.宿泊療養施設のオンコール体制 【3/21(月 )～ :田那村理事・浦田理事】について

(田那村理事・浦田理事)

田那村理事、浦田理事より説明され、県内の宿泊療養施設における入所者数等や

患者への対応についての現状が報告された。

6

以上で本 国の議事を終了 し、議長は協力を謝 して閉会 とした。

令不日4年 3月 24日